

करेंट अफेयर्स दुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका सामान्य अध्ययन

(नबंवर मैगज़ीन जाँच परीक्षा) दिनांक- 08-11-2020

समय : दो घण्टे पूर्णांक : 200

अनुदेश

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
- 2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
- 3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर **और कुछ न** लिखें।
- 4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
- 6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
- 8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
- 9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 10. गलत उत्तरों के लिये दंड:

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का **एक-तिहाई** दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे **गलत उत्तर** माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये **कोई दण्ड नहीं** दिया जाएगा।

- 1. संविधान के अनुच्छेद-341 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. संविधान के अनुच्छेद-341 के तहत अनुसूचित जातियों के निर्धारण के लिये राष्ट्रपति को सशक्त किया गया
 - 2. इसके तहत एक राज्य में SC के रूप में अधिसूचित जाति दूसरे राज्य में SC के रूप में हो भी सकती है और नहीं भी हो सकती।
 - 3. अनुच्छेद-341 राष्ट्रपति की सहमति के बिना किसी भी जाति का समावेश या बहिष्करण करने की मनाही करता है, न कि उप-वर्गीकरण की।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 2. 'विज्ञान और प्रौद्योगिकी संकेतक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह भारत में वैज्ञानिक अनुसंधान की स्थिति का एक मासिक संकलन है।
 - 2. इसे राष्ट्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी प्रबंधन सूचना प्रणाली, विज्ञान प्रौद्योगिकी विभाग के एक विभाग द्वारा तैयार किया गया है।
 - 3. विज्ञान और प्रौद्योगिकी संकेतक 2018 के अनुसार, भारत में निजी क्षेत्र की शोध कंपनियाँ सरकार द्वारा वित्तपोषित प्रमुख वैज्ञानिक एजेंसियों की तुलना में मुख्य अनुसंधान और विकास गतिविधियों में अधिक संख्या में महिलाओं को नियोजित करती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 3. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. ग्लोबल जेंडर गैप इंडेक्स 2020 के अनुसार, 153 देशों में भारत वर्ष 2018 के अपने 108वें स्थान से फिसलकर 112वें स्थान पर आ गया है।
 - 2. विश्व बैंक के अनुसार, भारत महिला श्रम शक्ति भागीदारी में 181 देशों में से 163वें स्थान पर है।
 - 3. वर्ष 1901 से 2019 के बीच, भौतिकी, रसायन और चिकित्सा के क्षेत्र में अभी तक 616 विद्वानों को 334 नोबेल पुरस्कार दिये गए हैं. जिनमें से सिर्फ 20 महिलाएँ शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 4. 'किरण योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?:
 - 1. इस योजना की शुरुआत केंद्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय के अंतर्गत विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग द्वारा की गई।

- 1. Consider the following statements with reference to Article- 341 of the Constitution:
 - 1. The President has been empowered to determine the Scheduled Castes under Article-341 of the Constitution.
 - 2. Under this, a caste notified as SC in one state may or may not be SC in another state.
 - 3. Article-341 forbids inclusion or exclusion of any caste without the consent of the President, not the sub-classification.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 2. Consider the following statements with reference to 'Science and Technology Indicators':
 - 1. It is a monthly compilation of the status of scientific research in India.
 - 2. It has been prepared by National Science and Technology Management Information System, a Department of Science and Technology Department.
 - 3. As per the Science and Technology Indicators 2018, India's private sector research companies employ a greater number of women in core research and development activities than the government-funded major scientific agencies.

Which of the statement(s) given above is/are NOT correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 3. Consider the following statements:
 - 1. According to the Global Gender Gap Index 2020, India has slipped from its 108th position in 2018 to 112th among 153 countries.
 - 2. According to the World Bank, India's rank 163rd out of 181 countries in the female labour force partnership.
 - 3. Between 1901 to 2019, 334 Nobel Prizes have so far been awarded to 616 scholars in the fields of physics, chemistry and medicine, in which only 20 have been won by women.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 4. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'KIRAN Yojana'?
 - 1. The scheme was launched by the Department of Science and Technology under the Central Ministry of Science and Technology.



- 2. 'किरण' का पूर्णरूप 'शिक्षण द्वारा अनुसंधान विकास में ज्ञान की भागीदारी' है।
- 3. इस योजना का उद्देश्य स्टेम शिक्षा क्षेत्र में महिलाओं का प्रतिशत बढाना है।

क्ट:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 5. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 28 फरवरी, 2020 को 'वूमेन इन साइंस' थीम के साथ 'राष्ट्रीय विज्ञान दिवस' मनाया गया।
 - राष्ट्रीय विज्ञान दिवस के अवसर पर CSIR- सेंट्रल ड्रग रिसर्च इंस्टीट्यूट, लखनऊ की एक वरिष्ठ वैज्ञानिक डॉ. निती कुमार को SERB महिला उत्कृष्टता पुरस्कार-2020 से सम्मानित किया गया।
 - उच्च शिक्षा पर अखिल भारतीय सर्वेक्षण की रिपोर्ट 2018-19 के अनुसार, देश में लिंग अंतराल पिछले वर्ष अर्थात् 2017-18 की तुलना में कम हो गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 6. 'वैश्विक बहुआयामी गरीबी सूचकांक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वैश्वक 'बहुआयामी गरीबी सूचकांक' 107 विकासशील देशों की बहुआयामी गरीबी मापने की अंतर्राष्टीय प्रणाली है।
 - 2. इसे 'ऑक्सफोर्ड गरीबी और मानव विकास पहल' तथा 'संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम' द्वारा वर्ष 2010 में विकसित किया गया था।
 - इसे प्रतिवर्ष जुलाई माह में संयुक्त राष्ट्र के सतत् विकास पर 'उच्च-स्तरीय राजनीतिक फोरम' में जारी किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 7. हिरयाणा सरकार, पुरुषों और मिहला उम्मीदवारों के लिये पंचायत चुनावों में 50:50 फीसदी आरक्षण प्रदान करने के लिये एक विधेयक लाने की योजना बना रही है, जिसके तहत प्रत्येक कार्यकाल की समाप्ति के बाद मिहला और पुरुष उम्मीदवारों के बीच सीटों की अदला-बदली की जाएगी। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हरियाणा इस प्रकार की विधि को अपनाने वाला देश का पहला राज्य होगा।
 - 2. हरियाणा का यह फॉर्मूला सरपंचों और ग्राम वार्डों, खंड समितियों तथा ज़िला परिषदों के सदस्यों के पद पर लागृ किया जाएगा।

- 2. The full form of 'KIRAN' is 'The Knowledge Involvement in Research Advancement through Nurturing'.
- 3. The objective of this scheme is to increase the percentage of women in the STEM education sector.

Code:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 5. Consider the following statements:
 - 1. National Science Day was celebrated on 28th February 2020 with the theme 'Women in Science'.
 - On the occasion of National Science Day, Dr. Niti Kumar, a senior scientist from CSIR-Central Drug Research Institute, Lucknow, was awarded the SERB Women's Excellence Award-2020.
 - 3. According to the All India Survey Report 2018-19 on Higher Education, the gender gap in the country has reduced compared to the previous year ie 2017-18.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 6. Consider the following statements with reference to the 'Global Multidimensional Poverty Index':
 - 1. The global 'Multidimensional Poverty Index' is an international system of measuring multidimensional poverty in 107 developing countries.
 - 2. It was developed in the year 2010 by 'Oxford Poverty and Human Development Initiative' and 'United Nations Development Program'.
 - 3. It is released every year in the month of July in the United Nations High-Level Political Forum on Sustainable Development.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 7. Haryana government is planning to bring a bill to provide 50:50 percent reservation for men and women candidates in panchayat elections, under which exchange of seats between female and male candidates after the end of each term will be done. In this context, consider the following statements:
 - 1. Haryana will be the first state in the country to adopt such a method.
 - 2. This formula of Haryana will be applied to the posts of sarpanch and members of village wards, block committees and district councils.



3. हरियाणा में नियम के लागू होने पर यदि किसी वार्ड या गाँव की अध्यक्षता एक पुरुष द्वारा की जाती है तो इसका प्रतिनिधित्व अगले कार्यकाल में एक महिला द्वारा किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- स्थानीय स्वशासन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - स्थानीय स्वशासन की सबसे महत्त्वपूर्ण विशेषता यह होती है कि यह देश के आम नागरिकों के सबसे करीब होता है और इसलिये यह लोकतंत्र में सबकी भागीदारी सुनिश्चित करने में सक्षम होता है।
 - वर्ष 1992 में भारत सरकार ने शासन के विकेंद्रीकृत मॉडल को अपनाने तथा भागीदारी एवं समावेशन को मजबूत करने के लिये 73वें और 74वें संविधान संशोधन को पारित किया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 9. भारत निर्वाचन आयोग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत निर्वाचन आयोग, जिसे चुनाव आयोग के नाम से भी जाना जाता है, एक स्वायत्त संवैधानिक निकाय है, जो भारत में संघ और राज्य चुनाव प्रक्रियाओं का संचालन करता है।
 - 2. भारतीय संविधान का भाग-15 चुनावों से संबंधित है, जिसमें चुनावों के संचालन के लिये एक आयोग की स्थापना करने की बात कही गई है।
 - निर्वाचन आयोग में मूलत: केवल एक चुनाव आयुक्त का प्रावधान था, लेकिन राष्ट्रपति की एक अधिसूचना के जरिये 16 अक्टूबर, 1989 को इसे तीन सदस्यीय बना दिया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 10. हाल ही में, भारत के मुख्य न्यायाधीश ने प्रशासिनक कार्यों में हिन्दी और अंग्रेज़ी के अलावा अन्य भाषाओं को भी शामिल किये जाने की आवश्यकता बताई है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - सिंविधान में राज्यों के लिये किसी विशेष भाषा का उल्लेख नहीं किया गया है। किसी राज्य की विधायिका उस राज्य में एक या अधिक भाषाओं अथवा हिन्दी का चुनाव 'आधिकारिक भाषा' के रूप में कर सकती है।
 - राज्यों द्वारा आधिकारिक भाषा का चुनाव संविधान की आठवीं अनुसूची में उल्लिखित भाषाओं तक सीमित नहीं है।

3. In Haryana, when the rule comes into force, if a ward or village is headed by a male, it will be represented by a woman in the next term.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 8. Consider the following statements with reference to 'Local Self-government':
 - The most important feature of local selfgovernment is that it is closest to the common citizens of the country and hence it is able to ensure everyone's participation in democracy.
 - 2. In the year 1992, the Government of India passed the 73rd and 74th Constitutional Amendments to adopt a decentralized model of governance and to strengthen participation and inclusion.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 9. Consider the following statements with reference to the Election Commission of India:
 - 1. The Election Commission of India, also known as the Election Commission, is an autonomous constitutional body that conducts the Union and State Election Procedures in India.
 - 2. Part-15 of the Constitution of India deals with elections, which calls for the establishment of a commission to conduct elections.
 - 3. The Election Commission originally provided for only one Election Commissioner, but was made a three-member commission on 16 October 1989, through a notification by the President.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 10. Recently, the Chief Justice of India has stated the need to include languages other than Hindi and English in the governance work. Consider the following statements in this context:
 - 1. The constitution did not mention any specific language for the states; The legislature of a state can choose one or more languages or Hindi as the 'official language' in that state.
 - 2. The choice of official language by states is not limited to the languages mentioned in the 8th Schedule to the Constitution.



- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 11. संसदीय सिमिति से संबंधित स्थायी सिमिति के संदर्भ में निम्निलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - स्थायी सिमितियाँ अनवरत् रूप से कार्य करती रहती हैं, इनका गठन वार्षिक रूप से किया जाता है।
 - 2. कोई भी मंत्री किसी स्थायी समिति के सदस्य के रूप में मनोनीत होने के लिये पात्र नहीं होता है।
 - 3. प्रत्येक स्थायी समिति का कार्यालय उसके गठन की तिथि से 3 वर्ष के लिये होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 12. हाल ही में भारतीय रिज़र्व बैंक ने वित्तीय वर्ष 2019-20 की अपनी वार्षिक रिपोर्ट जारी की है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - रिपोर्ट के अनुसार, सितंबर 2019 में सरकार द्वारा कॉर्पोरेट टैक्स में की गई कटौती अपेक्षा के अनुरूप निवेश चक्र को पुन: शुरू करने में सफल नहीं रही है।
 - इस रिपोर्ट के अनुसार, कोविड-19 महामारी के कारण देश की अर्थव्यवस्था में आई गिरावट वर्तमान वित्तीय वर्ष की दूसरी तिमाही में भी जारी रह सकती है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 13. हाल ही में 'राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक' द्वारा 'गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी -सूक्ष्म वित्त संस्थानों' के लिये एक 'संरचित वित्त और आंशिक गारंटी कार्यक्रम' की शुरुआत की गई है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस कार्यक्रम के तहत नाबार्ड द्वारा छोटे और मध्यम आकार के 'गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी-सूक्ष्म वित्त संस्थानों' को सामूहिक/संयोजित ऋण पर आंशिक गारंटी प्रदान की जाएगी।
 - नाबार्ड द्वारा इस कार्यक्रम के क्रियान्वयन हेतु विवृत्ति कैपिटल और उज्जीवन स्मॉल फाइनेंस बैंक के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किये गए हैं।
 - इस कार्यक्रम के तहत देश के 28 राज्यों और 650 जिलों में 10 लाख से अधिक परिवारों को लाभ प्राप्त होने का अनुमान है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 11. Consider the following statements with reference to the standing committee related to the parliamentary committee:
 - 1. Standing committees continue to function continuously, they are constituted annually.
 - 2. No minister is eligible to be nominated as a member of a standing committee.
 - 3. The office of each standing committee is for 3 years from the date of its formation.

Which of the statement(s) given above is/are **NOT** correct?

- (a) 1 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 12. Recently, the Reserve Bank of India has released its annual report for the financial year 2019-20. In this context, consider the following statements:
 - 1. According to the report, the government tax cuts in September 2019 have not been successful in restarting the investment cycle as expected.
 - 2. According to this report, the decline in the country's economy due to the Covid-19 epidemic may continue in the second quarter of the current financial year.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 13. Recently a 'Structured Finance and Partial Guarantee Program' for 'Non-Banking Financial Company Micro Finance Institutions' has been launched by 'National Bank for Agriculture and Rural Development'. In this context, consider the following statements:
 - Under this program NABARD will provide partial guarantee on group / joint lending to small and medium sized 'non-banking financial company-micro finance institutions'.
 - 2. An agreement has been signed by NABARD with Vivruti Capital and Ujjivan Small Finance Bank for implementation of this program.
 - 3. Under this program, more than 10 lakh families are estimated to benefit in 28 states and 650 districts of the country.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1,2 and 3

E The Vision

सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 14. 'निर्यात तत्परता सूचकांक, 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - नीति आयोग ने इंस्टीट्यूट ऑफ कॉम्पिटेटिवनेस के साथ संयुक्त रूप से इस सूचकांक को जारी किया है।
 - राज्यों की निर्यात तत्परता का मूल्यांकन करने के उद्देश्य से तैयार किये गए निर्यात तत्परता सूचकांक 2020 में गुजरात को पहला स्थान प्राप्त हुआ है।
 - दूसरा और तीसरा स्थान क्रमश: महाराष्ट्र एवं तिमलनाडु को मिला है।
 - 4. पूरी तरह से भू-सीमा से घिरे हुए राज्यों में राजस्थान ने सबसे अच्छा प्रदर्शन किया है, जिसके बाद तेलंगाना और हरियाणा का स्थान है।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 1 और 4
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 15. भारतीय रिजर्व बैंक ने 26 क्षेत्रों में कोविड-19 के मद्देनज़र तनावग्रस्त परिसंपत्तियों के समाधान के लिये पाँच वित्तीय अनुपात और क्षेत्र-विशिष्ट सीमाएँ निर्दिष्ट की हैं। इनमें शामिल वित्तीय अनुपात हैं-
 - समायोजित मूर्त निवल मूल्य और कुल व्यक्तिगत देयता अनुपात
 - 2. कुल ऋण और EBIDTA अनुपात
 - 3. चालू अनुपात
 - 4. ऋण सेवा कवरेज अनुपात
 - 5. औसत ऋण सेवा कवरेज अनुपात

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 2.3 और 5
- (d) 1, 2, 3, 4 और 5
- 16. 'पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एशिया-पैसिफिक क्षेत्र के 18 देशों के नेताओं द्वारा संचालित एक विशिष्ट मंच है, जिसका गठन क्षेत्रीय शांति, सुरक्षा और समृद्धि के उद्देश्य से किया गया था।
 - हाल ही में 8वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन के आर्थिक मामलों के मंत्रियों की वर्चुअल मीटिंग का आयोजन किया गया।
 - पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन में 10 आसियान सदस्य देशों के अलावा ऑस्ट्रेलिया, चीन, भारत, जापान, कोरिया, न्यूजीलैंड, रूस और अमेरिका भी शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3

- 14. Consider the following statements with reference to 'Export Readiness Index, 2020':
 - 1. NITI Aayog has released this index jointly with the Institute of Competitiveness.
 - 2. Gujarat has been ranked first in the Export Readiness Index 2020 for the purpose of evaluating the export readiness of states.
 - 3. Maharashtra and Tamil Nadu have got the second and third place respectively.
 - 4. Rajasthan has performed best among the land locked states, followed by Telangana and Haryana.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 1 and 4 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 15. The Reserve Bank of India has specified five financial ratios and sector-specific limits for resolution of stressed assets in view of Covid-19 in 26 sectors. These financial ratios include:
 - 1. Adjusted tangible net worth and total personal liability ratio.
 - 2. Total debt and EBIDTA ratio.
 - 3. Current ratio.
 - 4. Debt service coverage ratio.
 - 5. Average Debt Service Coverage Ratio

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 2, 3 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 16. Consider the following statements with reference to 'East Asia Summit':
 - It is a unique forum run by leaders from 18 countries of the Asia-Pacific region, which was formed with the objective of regional peace, security and prosperity.
 - 2. Recently a virtual meeting of the Economic Affairs Ministers of the 8th East Asia Summit was organized.
 - 3. Apart from the 10 ASEAN member countries, the East Asia Summit includes Australia, China, India, Japan, Korea, New Zealand, Russia and the USA.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only



- 17. हाल ही में, रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन ने 'हाइपरसोनिक टेक्नोलॉजी डिमॉन्स्ट्रेटर व्हीकल' का सफलतापूर्वक परीक्षण किया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये :
 - यह परीक्षण ओडिशा के तट पर स्थित एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप के डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम लॉन्च कॉम्प्लेक्स से किया गया था।
 - 2. इसमें 'हाइपरसोनिक एयर-ब्रीदिंग स्क्रैमजेट' तकनीक का उपयोग किया गया है।
 - 3. यह विमान ध्विन की गित से 6 गुना, अर्थात् मैक-6 के वेग से अपने इच्छित उड़ान पथ पर यात्रा कर सकता है।

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) 1, 2 और 3
- (d) केवल 3
- 18. विमानों के 'ब्लैक बॉक्स' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - ब्लैक बॉक्स, जिसे तकनीकी रूप से एक इलेक्ट्रॉनिक फ्लाइट डाटा रिकॉर्डर के रूप में जाना जाता है, एक नारंगी रंग का भारी रिकॉर्डिंग उपकरण होता है।
 - किसी भी वाणिज्यिक विमान या कॉर्पोरेट जेट में ब्लैक बॉक्स होना अनिवार्य होता है। इन्हें विमान के पिछले हिस्से में रखा जाता है।
 - 3. ब्लैक बॉक्स का उपयोग विमानों को छोड़कर रेलवे, कार आदि वाहनों में नहीं किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 19. 'पिनाका मिसाइल प्रणाली' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - पिनाका आर्टिलरी मिसाइल प्रणाली है, जिसकी मारक क्षमता पूरी सटीकता के साथ 75 किलोमीटर है।
 - 2. पिनाका के उन्नत संस्करण में नौसंचालन, नियंत्रण और दिशा-प्रणाली जोड़ी गई हैं, ताकि उसकी सटीकता और रेंज में वृद्धि हो सके।
 - इसकी रेंज की ट्रैकिंग दूरमापी, रडार और इलेक्ट्रो-ऑप्टिकल टारगेटिंग प्रणाली से की जाती है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 20. 'लिविंग प्लैनेट रिपोर्ट-2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह रिपोर्ट 'वर्ल्ड वाइड फंड फॉर नेचर' के द्वारा जारी की गई।
 - 2. रिपोर्ट में वर्ष 1970 से वर्ष 2016 के बीच वैश्विक कशेरुकी प्रजातियों की आबादी में औसतन 68% की गिरावट का उल्लेख किया गया है।

- 17. Recently, the Defence Research and Development Organization successfully tested the 'Hypersonic Technology Demonstrator Vehicle'. Consider the following statements in this context:
 - The test was carried out from Dr. APJ Abdul Kalam Launch Complex of APJ Abdul Kalam Island located on the coast of Odisha.
 - 2. It uses 'hypersonic air-breathing scramjet' technology.
 - 3. This aircraft can travel at its intended flight path at a speed of 6 times the speed of sound i.e. Mach-6.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) 3 only
- 18. Consider the following statements with reference to the 'Black box' of planes:
 - The black box, technically known as an electronic flight data recorder, is an orangecoloured heavy recording device.
 - 2. It is mandatory for any commercial aircraft or corporate jet to have a black box, they are placed in the rear of the aircraft.
 - 3. Black box cannot be used in railway, car etc. vehicles except aircraft.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 19. Consider the following statements with reference to 'Pinaka Missile System':
 - 1. Pinaka is an artillery missile system with a strike range of 75 km with full accuracy.
 - 2. Navigation, control and navigation system have been added to the improved version of Pinaka to increase its accuracy and range.
 - 3. Its range is tracked with telemeter, radar and electro-optical targeting system.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3.
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 20. Consider the following statements with reference to the 'Living Planet Report -2020':
 - 1. This report was released by the World Wide Fund for Nature.
 - 2. The report noted an average 68% decline in the global vertebrate species population between 1970 and 2016.



3. अमेरिका के उष्णकटिबंधीय उप-भागों के लिये लिविंग प्लैनेट इंडेक्स में 94% की गिरावट दुनिया के किसी भी हिस्से में दर्ज की गई सबसे बडी गिरावट है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 21. निम्नलिखित में से जैव विविधता के लिये खतरा के कारक हैं-
 - 1. आवास की हानि एवं क्षरण
 - 2. प्रजातियों का अतिदोहन
 - 3. प्रदूषण
 - 4. आक्रामक प्रजातियाँ एवं रोग
 - 5. जलवायु परिवर्तन

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 2.3 और 5
- (d) 1, 2, 3, 4 और 5
- 22. निम्नलिखित में से किस वर्ष में 'विश्व वन्यजीव कोष' का गठन किया गया?
 - (a) 1960
- (b) 1961
- (c) 1962
- (d) 1963
- 23. हाल ही में 'नंदनकानन जुलोजिकल पार्क' में लगातार दो स्लॉथ बीयर की मृत्यु का मामला सामने आया है। 'नंदनकानन जुलोजिकल पार्क' निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?
 - (a) ओडिशा
- (b) राजस्थान
- (c) असम
- (d) उत्तराखंड
- 24. भारत में बाँस उत्पादन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारत में बाँस की लगभग 136 किस्में पाई जाती हैं।
 - 2. भारत में प्रतिवर्ष लगभग 14.6 मिलियन टन बाँस का उत्पादन होता है और लगभग 70,000 किसान बाँस रोपण के कार्य में संलग्न हैं।
 - 3. मध्य प्रदेश बाँस उत्पादन के अंतर्गत सर्वाधिक क्षेत्रफल रखता है; इसके पश्चात् महाराष्ट्र, अरुणाचल प्रदेश और ओडिशा का स्थान है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 25. 'सांता आना पवन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - 1. ये पवनें अत्यंत शृष्क एवं गर्म होती हैं।
 - 2. ये पवनें पूर्व या उत्तर-पूर्व की ओर चलती हैं।
 - 3. ये पवनें तब उत्पन्न होती हैं, जब सिएरा नेवादा और रॉकी पर्वतमाला के बीच ग्रेट बेसिन के उच्च-ऊँचाई वाले रेगिस्तान में उच्च दबाव प्रणाली का निर्माण होता है।

3. The 94% decline in the Living Planet Index for tropical sub-parts of the USA is the largest decline recorded in any part of the

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 21. Which of the following are the risk factors for biodiversity?
 - 1. Loss of habitat and corrosion.
 - 2. Over-exploitation of species.
 - 3. Pollution.
 - Invasive species and diseases.
 - 5. Climate change

Select the correct answer using the codes given

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 4 only
- (c) 2, 3 and 5 only
- (d) 1, 2, 3, 4 and 5
- 22. In which of the following years 'World Wildlife Fund' was formed?
 - (a) 1960
- (b) 1961
- (c) 1962
- (d) 1963
- 23. Recently, two consecutive sloth bear deaths have been reported in 'Nandankanan Zoological Park'. In which of the following states is the 'Nandankanan Zoological Park' located?
 - (a) Odisha
- (b) Rajasthan
- (c) Assam
- (d) Uttarakhand
- 24. With reference to bamboo production in India, consider the following statements:
 - 1. About 136 varieties of bamboo are found in India.
 - 2. India produces about 14.6 million tonnes of bamboo every year and about 70,000 farmers are engaged in bamboo plantation.
 - 3. Madhya Pradesh has the maximum area under bamboo production; This is followed by Maharashtra, Arunachal Pradesh, and Odisha.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 25. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'Santa Ana Winds'?
 - 1. These winds are extremely dry and hot.
 - 2. These winds move towards east or north-
 - 3. These winds arise when high-pressure systems form in the high-elevation deserts of the Great Basin between the Sierra Nevada and Rocky Mountains.



क्ट:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 26. राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 को लागू करने वाला देश का पहला राज्य कौन बन गया है?
 - (a) हिमाचल प्रदेश
- (b) मध्यप्रदेश
- (c) असम
- (d) उत्तर प्रदेश
- 27. हाल ही में शुरू की गई 'फाइव स्टार विलेज स्कीम' संबंधित
 - (a) भारतीय रेलवे
 - (b) भारतीय डाक विभाग
 - (c) भारतीय पर्यटन
 - (d) भारतीय यातायात
- 28. 'उमानंद देवलोई' मंदिर के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. उमानंद देवलोई गुवाहाटी में ब्रह्मपुत्र नदी के मध्य में पीकॉक द्वीप पर स्थित एक शिव मंदिर है।
 - 2. ईंटों से निर्मित इस मंदिर का निर्माण वर्ष 1694 में 'बार फुकन गढगाऱ्या हांडिक' द्वारा राजा गदाधर सिंह के आदेश से कराया गया था, जो अहोम साम्राज्य के सबसे मज़बूत शासकों में से एक थे।
 - 3. पीकॉक द्वीप दुनिया में सबसे छोटे बसे हुए नदी द्वीप के रूप में जाना जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 29. हाल ही में असम सरकार ने ब्रह्मपत्र नदी पर निर्मित भारत के सबसे लंबे यात्री रोपवे का गवाहाटी (असम) में अनावरण किया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. 1.82 किलोमीटर लंबा बाई-केबल जिग-बैक रोपवे ब्रह्मपुत्र नदी के दक्षिणी तट पर गुवाहाटी शहर में कामरूप (मेटो) के स्थित एक वन परिसर को उत्तरी गुवाहाटी में डौल गोविंदा मंदिर के पीछे एक पहाडी से जोडता है।
 - 2. इस रोपवे के निर्माण से एक किनारे से दूसरे किनारे तक मात्र 8 मिनट में पहुँचा जा सकता है।
 - 3. यह रोपवे ब्रह्मपत्र नदी के मध्य में अवस्थित पीकॉक द्वीप के ऊपर से गुज़रता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 30. 'अटल बीमित व्यक्ति कल्याण योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. 'अटल बीमित व्यक्ति कल्याण योजना' की शुरुआत 2018 में 'कर्मचारी राज्य बीमा निगम' के द्वारा की गई थी।

Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 26. Who has become the first state in the country to implement the National Education Policy, 2020?
 - (a) Himachal Pradesh (b) Madhya Pradesh
 - (c) Assam
- (d) Uttar Pradesh
- 27. Recently introduced 'Five Star Village Scheme' is related to:
 - (a) Indian Railways
 - (b) Indian Postal Department
 - (c) Indian tourism
 - (d) Indian transport
- 28. Consider the following statements with reference to the 'Umananda Devaloi' temple:
 - 1. Umananda Devaloi is a Shiva temple located on Peacock Island in the middle of the Brahmaputra River in Guwahati.
 - 2. This temple built of bricks was built in the year 1694 by 'Bar Phukan Gadhaganya Handique' under the orders of King Gadadhar Singh who was one of the strongest rulers of the Ahom kingdom.
 - 3. Peacock Island is known as the smallest inhabited river island in the world.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1,2 and 3
- 29. Recently the Assam government unveiled India's longest travel ropeway built on the Brahmaputra River in Guwahati (Assam). In this context, consider the following statements:
 - 1. The 1.82-kilometer long bi-cable jig-back ropeway connects a forest complex of Kamrup (Metro) in Guwahati city on the southern bank of the Brahmaputra to a hill behind the Daul Govinda temple in northern
 - 2. Due to construction of this ropeway one can reach from one edge to another in just 8 minutes.
 - 3. This ropeway passes over Peacock Island, situated in the middle of the Brahmaputra

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only

- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 30. Consider the following statements with reference to the 'Atal Insured Persons Welfare Scheme':
 - 1. The 'Atal Insured Persons Welfare Scheme' was launched in 2018 by the Employees' State Insurance Corporation.



2. इसका उद्देश्य उन लोगों को आर्थिक सहायता प्रदान करना है, जिनकी नौकरी रोजगार के बदलते स्वरूप के कारण किसी भी वजह से चली गई है अथवा जो बेरोजगार हो गए हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 31. 'अंतर्राष्ट्रीय लोकतंत्र दिवस' प्रत्येक वर्ष निम्नलिखित में से किस तिथि को मनाया जाता है?
 - (a) 8 सितंबर
- (b) 15 सितंबर
- (c) 2 अक्टूबर
- (d) 10 अक्टूबर
- 32. 'अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस 2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - प्रतिवर्ष 8 सितंबर को अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस मनाया जाता है।
 - 2. वर्ष 2020 के लिये अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस की थीम 'कोविड-19 संकट और उससे परे साक्षरता शिक्षण एवं सीखना' है।
 - 3. अंतर्राष्ट्रीय साक्षरता दिवस की घोषणा पहली बार वर्ष 1966 में यूनेस्को की आमसभा में की गई थी।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 33. 'अर्थ ओवरशूट डे' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संपूर्ण विश्व में 'अर्थ ओवरशूट डे' 22 अगस्त, 2020 को मनाया गया।
 - प्रत्येक वर्ष जब संसार प्राकृतिक संसाधनों के इस्तेमाल के संदर्भ में पर्यावरणीय दृष्टि से ऋणात्मक स्थिति में आ जाता है, तब 'अर्थ ओवरशूट डे' मनाया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 34. 'मेकेदातु परियोजना' निम्नलिखित में से किस राज्य से संबंधित है?
 - (a) कर्नाटक
- (b) आंध्र प्रदेश
- (c) पंजाब
- (d) हिमाचल प्रदेश
- 35. 'नुआखाई जुहार' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक कृषि उत्सव है, जिसे 'नुआखाई पर्व' या 'नुआखाई भेटघाट' भी कहा जाता है।
 - 2. यह बदलते मौसम के साथ नई फसल का स्वागत करने के लिये पश्चिमी ओडिशा, दक्षिणी छत्तीसगढ़ एवं झारखंड के कुछ क्षेत्रों में मनाया जाने वाला एक प्राचीन त्योहार है।
 - यह उत्सव गणेश चतुर्थी के तीन दिन बाद मनाया जाता है।

2. Its purpose is to provide financial assistance to those whose jobs have been lost due to changing nature of employment or who have become unemployed.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 31. 'International Democracy Day' is observed every year on which of the following dates?
 - (a) 8 September
- (b) 15 September
- (c) 2 October
- (d) 10 October
- 32. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'International Literacy Day 2020'?
 - 1. International Literacy Day is observed every year on 8 September.
 - 2. The theme of International Literacy Day for the year 2020 is 'Literacy teaching and learning in the COVID-19 crisis and beyond'.
 - 3. International Literacy Day was first announced in the General Assembly of UNESCO in the year 1966.

Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 33. Consider the following statements with reference to 'Earth Overshoot Day':
 - 1. Earth Overshoot Day was observed all over the world on 22 August 2020.
 - 'Earth Overshoot Day' is observed every year when the world is in an environmentally negative situation with respect to the use of natural resources.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 34. 'Mekedatu Project' is related to which of the following state?
 - (a) Karnataka
- (b) Andhra Pradesh
- (c) Punjab
- (d) Himachal Pradesh

10

- 35. Consider the following statements with reference to 'Nuakhai Juhar':
 - It is an agricultural festival, which is also known as 'Nuakhai Parva' or 'Nuakhai Bhetghat'.
 - 2. It is an ancient festival celebrated in western Odisha, southern Chhattisgarh and some areas of Jharkhand to welcome the new crop with the changing season.
 - This festival is celebrated three days after Ganesh Chaturthi.

641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation

दूरभाष: 8750187501, 011-47532596 ई–मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com

- (a) केवल 1
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 36. 'नमथ बसई कार्यक्रम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - जनजातीय बच्चों को उनकी मातृभाषा में पढ़ाने के लिये केरल सरकार ने नमथ बसई कार्यक्रम चलाया है।
 - 2. 'नमथ बसई' एक इरुला भाषी नाम है, जिसका अर्थ होता है– 'हमारी भाषा'।
 - 3. इस कार्यक्रम ने आदिवासी बच्चों के लिये घर पर ही शिक्षा की जरूरत को महसूस करके सैकड़ों आदिवासी बच्चों को उनकी ऑनलाइन कक्षाओं से जोडे रखने में सफलता पाई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 37. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - पुलिक्कली या टाइगर डांस केरल के त्रिशूर में मनाए जाने वाले ओणम उत्सव का एक अनिवार्य हिस्सा है।
 - 2. पुलिक्कली में कुछ विशेष लोग अपने शरीर पर चमकीले पीले एवं काले रंग से शेर की आकृति को चित्रित करके ड्रम एवं तीव्र म्यूजिक के साथ शहर के चारों ओर घूमते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 38. प्रत्येक वर्ष 'राष्ट्रीय खेल दिवस' निम्नलिखित में से किस तिथि को मनाया जाता है?
 - (a) 29 अगस्त
- (b) 5 सितंबर
- (c) 8 अक्टूबर
- (d) 16 नवंबर
- 39. हाल ही में केंद्रीय वित्त मंत्री द्वारा 'ईज 2.0 बैंकिंग सुधार सूचकांक' में अच्छा प्रदर्शन करने वाले सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों को सम्मानित किया गया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस सूचकांक में 'सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले बैंकों'

 में पहले तीन स्थानों पर क्रमश: बैंक ऑफ बड़ौदा,

 भारतीय स्टेट बैंक और ओरिएंटल बैंक ऑफ
 कॉमर्स को सम्मानित किया गया।
 - ईज्ञ सूचकांक 'भारतीय बैंक संघ' और 'बास्टन कंसिल्टिंग ग्रुप' के सहयोग से तैयार किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are **NOT** correct?

- (a) 1 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 36. Consider the following statements with reference to the 'Namath Basai Program':
 - 1. Kerala government has launched Namath Basai program to teach tribal children in their mother tongue.
 - 2. 'Namath Basai' is an Irula speaking name which means 'our language'.
 - 3. This program has been successful in keeping hundreds of tribal children connected to their online classes by realizing the need of education at home for tribal children.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 37. Consider the following statements:
 - Pulikkali or Tiger Dance is an essential part of Onam festival celebrated in Thrissur, Kerala.
 - 2. Some special people in Pulikkali walk around the city with drums and intense music, drawing the shape of a lion with bright yellow and black color on their body.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 38. On which of the following dates the 'National Sports Day' is celebrated?
 - (a) 29 August
- (b) 5 September
- (c) 8 October
- (d) 16 November
- 39. Recently, the public sector banks which performed well in the 'Ease 2.0 Banking Reform Index' were honoured by the Union Finance Minister. In this context, consider the following statements:
 - Among the 'best performing banks' in this index, the first three places were awarded to Bank of Baroda, State Bank of India and Oriental Bank of Commerce respectively.
 - 2. The Index is produced in collaboration with the Indian Banks' Association and the Bostan Consulting Group.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2



- 40. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - म्यूचुअल फंड एक प्रकार का सामूहिक निवेश होता है, जिसमें निवेशकों के समूह मिलकर अल्पाविध के निवेश या अन्य प्रतिभृतियों में निवेश करते हैं।
 - मल्टी-कैप म्यूचुअल फंड्स विविधतापूर्ण इक्विटी फंड होते हैं, जिसके तहत अलग-अलग बाजार पूंजीकरण वाली कंपनियों के शेयरों में निवेश किया जाता है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 41. 'पर्चेजिंग मैनेजर्स इंडेक्स' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह मैनुफेक्चरिंग सेक्टर की आर्थिक गतिविधियों को मापने का एक इंडिकेटर है।
 - 2. इसके माध्यम से किसी देश की आर्थिक स्थिति का आकलन किया जाता है।
 - यह इंडेक्स सेवा क्षेत्र तथा निजी क्षेत्र की गतिविधियों पर आधारित होता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 42. 'वेतन संहिता अधिनियम, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - वेतन संहिता अधिनियम, 2019 में मज़दूरी, बोनस और उससे जुड़े मामलों से संबंधित कानून को संशोधित तथा एकीकृत किया गया है।
 - 2. इस संहिता में न्यूनतम मजदूरी का आकलन न्यूनतम जीवन-यापन की स्थिति के आधार पर किये जाने का प्रावधान है।
 - 3. वेतन संहिता अधिनियम, 2019 में पूरे देश में एक समान वेतन एवं उसका सभी कर्मचारियों को समय पर भुगतान किये जाने का प्रावधान किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 43. भारत सरकार ने 20 अप्रैल, 2020 को कहा कि प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना के तीसरे चरण के तहत ग्रामीण क्षेत्रों में सड़कों के निर्माण में 'कॉयर जियो–टेक्सटाइल्स' का उपयोग किया जाएगा। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 'कॉयर जियो टेक्सटाइल्स' एक प्रकार के पारगम्य कपड़े हैं, जो प्राकृतिक रूप से मजबूत, अत्यधिक टिकाऊ, टूट-फूट, मोड़ एवं नमी प्रतिरोधी हैं तथा किसी भी सूक्ष्मजीवी (माइक्रोबियल) हमले से मुक्त हैं।

- 40. Consider the following statements:
 - A mutual fund is a type of collective investment in which groups of investors jointly invest in short-term investments or other securities.
 - Multi-cap mutual funds are diversified equity funds, under which investments are made in shares of companies with different market capitalization.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 41. Consider the following statements with reference to 'Purchasing Managers' Index:
 - 1. It is an indicator of measuring the economic activities of the manufacturing sector.
 - 2. The economic condition of a country is assessed through this.
 - 3. This index is based on the services sector and private sector activities.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 42. Consider the following statements with reference to 'Wage Code Act-2019':
 - 1. The Laws relating to wages, bonuses and related matters have been revised and integrated in the Wage Code Act-2019.
 - 2. This Code provides for the assessment of minimum wages on the basis of minimum living conditions.
 - 3. The Wage Code Act-2019 provides for uniform pay across the country and timely payment to all employees.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 43. Government of India said on April 20, 2020, that under the third phase of Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana, coir geo-textiles would be used in the construction of roads in rural areas. In this context, consider the following statements:
 - 'Coir geo-textiles' are a type of permeable fabric which is naturally strong, highly durable, wear-resistant, twist and moisture resistant and free from any microbial attack.



मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

ई-मेल: helpline@groupdrishti.com, वेबसाइट: www.drishtiIAS.com फेसबुक: https://www.facebook.com/drishtithevisionfoundation

 'कॉयर जियो टेक्सटाइल्स' का उपयोग करके 7 राज्यों में 1674 किलोमीटर सड़क का निर्माण किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 44. 'चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - CDS का वेतन और अतिरिक्त सुविधाएँ अन्य सेना प्रमुखों के बराबर होती हैं।
 - 2. CDS सेवानिवृत्ति के बाद किसी भी सरकारी पद को धारण करने का पात्र नहीं है, साथ ही उसे सेवानिवृत्ति के बाद 5 वर्षों तक बिना पूर्व स्वीकृति के किसी भी निजी रोज़गार की अनुमति भी नहीं है।
 - 3. CDS अधिकतम 62 वर्ष की आयु तक अपने पद पर रह सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 45. 'अंतर्राष्ट्रीय आपराधिक पुलिस संगठन (इंटरपोल)' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह एक अंतर-सरकारी संगठन है, जो 194 सदस्य देशों के पुलिस बलों के बीच समन्वय स्थापित करने में मदद करता है।
 - प्रत्येक सदस्य देश में इंटरपोल का नेशनल सेंट्रल ब्यूरो (NCB) होता है। यह उन देशों के राष्ट्रीय कानून प्रवर्तन विभागों को अन्य देशों और सामान्य सचिवालय से जोड़ता है।
 - केंद्रीय अन्बेषण ब्यूरो को भारत के नेशनल सेंट्रल ब्यूरो के रूप में नामित किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 46. 'ब्रू समुदाय' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/ से सही है/हैं?
 - ब्रू समुदाय भारत के पूर्वोत्तर क्षेत्र का एक जनजातीय समह है।
 - ब्रू समुदाय के लोग पूर्वोत्तर के कई राज्यों में रहते हैं, परंतु इस समुदाय की सबसे बड़ी आबादी मिजोरम के मामित और कोलासिब जिलों में पाई जाती है।
 - मिज़ोरम में ब्रू समुदाय को अनुसूचित जनजाति के तहत सूचीबद्ध किया गया है, वहीं त्रिपुरा में ब्रू एक अलग जाति समृह है।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3

2. 1674 km of road will be constructed in 7 states using 'coir geo textiles'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 44. Consider the following statements with reference to 'Chief of Defence Staff':
 - 1. The salary and additional facilities of CDS are equal to those of other Army Chiefs.
 - 2. CDS is not eligible to hold any government post after retirement, as well as no private employment is allowed up to 5 years after retirement, without prior approval.
 - 3. CDS can hold office till the age of 62 years. Which of the statement(s) given above is/are **NOT** correct?
 - (a) 1 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 45. Consider the following statements with reference to 'International Criminal Police Organization (Interpol)':
 - 1. It is an inter-governmental organization which helps in coordinating between the police forces of 194 member countries.
 - Each member country has an Interpol National Central Bureau (NCB). It links national law enforcement of those countries to other countries and the General Secretariat.
 - Central Bureau of Investigation has been designated as National Central Bureau of India.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 46. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'Bru community'?
 - 1. The Bru community is a tribal group in the northeast region of India.
 - 2. The people of Bru community reside in several northeastern states but the largest population of this community is found in Mamit and Kolasib districts of Mizoram.
 - 3. In Mizoram, the Bru community is listed under the Scheduled Tribes, while the Bru in Tripura is a separate caste group.

Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only

13

- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only

Fine Vision

सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 47. 'वैश्विक नवाचार सूचकांक 2020' में शीर्ष 50 नवाचारी देशों की सूची में भारत का स्थान है-
 - (a) 38वाँ
- (b) 48वाँ
- (c) 36वाँ
- (d) 27वाँ
- 48. 'मानव पूंजी सूचकांक 2020' में शामिल 174 देशों में से भारत को किस स्थान पर रखा गया है?
 - (a) 116वें स्थान पर
- (b) 117वें स्थान पर
- (c) 118वें स्थान पर
- (d) 119वें स्थान पर
- 49. 'अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन' द्वारा पहला विश्व सौर प्रौद्योगिकी शिखर सम्मेलन कब आयोजित किया गया?
 - (a) 5 जून, 2020
- (b) 12 जुलाई, 2020
- (c) 8 सितम्बर, 2020
- (d) 5 अक्टूबर, 2020
- 50. हाल में चर्चित 'रियल मैंगो' है-
 - (a) एक अवैध सॉफ्टवेयर
 - (b) आम की एक उन्नत किस्म
 - (c) आतंकियों द्वारा प्रयुक्त किया जाने वाला एक कोड वर्ड
 - (d) मुंबई का एक पाँच सितारा होटल
- 51. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारतीय राज्यों की निर्यात तत्परता का मूल्यांकन करने के लिये निर्यात तत्परता सूचकांक के निर्माण का प्रस्ताव सर्वप्रथम वर्ष 2019 में नीति आयोग के समक्ष आया था।
 - 2. निर्यात तत्परता सूचकांक का मुख्य उद्देश्य भारतीय निर्यात क्षेत्र के लिये चुनौतियों और अवसरों की पहचान करना, सरकारी नीतियों की प्रभावोत्पादकता को बढ़ाना तथा एक सुविधाजनक नियामकीय संरचना को प्रोत्साहित करना है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 52. अफ्रीकी देश 'लीबिया' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - यह उत्तरी अफ्रीका का एक तेल-समृद्ध देश है, जिसका अधिकांश क्षेत्र रेगिस्तानी है।
 - 2. लीबिया की राजधानी त्रिपोली है।
 - लीबिया को मुख्य तौर पर उसके प्राचीन इतिहास, मुअम्मर गद्दाफी के 42 वर्षीय तानाशाही शासन और वर्तमान अराजकता के लिये जाना जाता है।

कूट:

- (a) केवल 3
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2 और 3

- 47. What is the rank of India in the list of Top 50 Innovative Countries in 'Global Innovation Index 2020'?
 - (a) 38th
- (b) 48th
- (c) 36th
- (d) 27th
- 48. What is the rank of India in 'Human Capital Index 2020' out of 174 countries?
 - (a) 116th
- (b) 117th
- (c) 118th
- (d) 119th.
- 49. When was the first World Solar Technology Summit organized by 'International Solar Alliance'?
 - (a) 5 June 2020
 - (b) 12 July 2020
 - (c) 8 September 2020
 - (d) 5 October 2020
- 50. The 'real mango' which was recently in news is:-
 - (a) An illegal software
 - (b) An improved variety of mangoes.
 - (c) A code word used by terrorists.
 - (d) A five star hotel in Mumbai
- 51. Consider the following statements:
 - 1. The proposal for the formulation of export readiness index to evaluate the export readiness of Indian states first came before NITI Aayog in the year 2019.
 - 2. The main objective of the Export Readiness Index is to identify challenges and opportunities for the Indian export sector, increase the effectiveness of government policies and encourage a convenient regulatory structure.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 52. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to the African country 'Libya'?
 - It is an oil-rich country in North Africa with most of its territory being desert.
 - 2. The capital of Libya is Tripoli.
 - 3. Libya is primarily known for its ancient history, the 42-year dictatorial rule of Muammar Gaddafi and the current anarchy.

Code:

- (a) 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only



- 53. 'शुक्र ग्रह' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - हाल ही में वैज्ञानिकों ने शुक्र ग्रह के अम्लीय बादलों में फॉस्फीन गैस का पता लगाया है, जो शुक्र ग्रह पर सूक्ष्म जीवों की संभावित उपस्थिति को इंगित करती है।
 - फॉस्फीन गैस बायोसिग्नेचर के रूप में कार्य करती है, क्योंकि यह मुख्यरूप से जैविक प्रक्रियाओं के माध्यम से उत्पन्न होती है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 54. हाल ही में रूस के मॉस्को में शंघाई सहयोग संगठन के रक्षा मंत्रियों और विदेश मंत्रियों की बैठकें आयोजित की गईं। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस बैठक में भारत ने शंघाई सहयोग संगठन के सदस्य देशों के मध्य शांतिपूर्ण, स्थिर एवं सुरक्षित क्षेत्र निर्माण पर बल दिया।
 - 2. शंघाई सहयोग संगठन का गठन वर्ष 2001 में हुआ था और इसका मुख्यालय बीजिंग, चीन में है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 55. 'फॉस्फीन गैस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - यह एक रंगहीन गैस है, जिसकी गंध लहसुन या सड़ी हुई मछली के समान होती है।
 - 2. अर्द्धचालक उद्योग में इसका उपयोग अल्पमात्रा में डोपिंग के लिये किया जाता है।
 - 3. प्रथम विश्व युद्ध के दौरान फॉस्फीन गैस का उपयोग रासायनिक हथियार के रूप में किया गया था।

कूट:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) केवल 2 और 3
- 56. 'गंगा डॉल्फिन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह मुख्यरूप से भारतीय उपमहाद्वीप, खासतौर पर गंगा-ब्रह्मपुत्र-सिंधु-मेघना और कर्णाफुली-सांगू नदी तंत्र में पाई जाती है।
 - 2. इसका वैज्ञानिक नाम 'प्लैटनिस्टा गैंगेटिका' है।
 - भारत सरकार ने गंगा डॉल्फिन को राष्ट्रीय जलीय जीव के रूप में मान्यता दी है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 53. Consider the following statements with reference to 'Venus':
 - Recently, the scientists have detected phosphine gas in the acidic clouds of Venus, which indicates the possible presence of micro-organisms on the planet Venus.
 - 2. Phosphine gas acts as a biosignature because it is mainly generated through biological processes.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 54. Recently the SCO Defence Ministers and Foreign Ministers' meetings were held in Moscow, Russia. In this context, consider the following statements:
 - 1. In this meeting, India emphasized the creation of a peaceful, stable and secure environment among the member countries of the Shanghai Cooperation Organization.
 - 2. Shanghai Cooperation Organization was formed in the year 2001 and its headquarter is in Beijing, China.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 55. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'Phosphine Gas'?
 - 1. It is a colourless gas that has a smell similar to garlic or rotten fish.
 - 2. It is used in small scale industry for doping in small quantities.
 - 3. Phosphine gas was used as a chemical weapon during World War I.

Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 2 and 3 only
- 56. Consider the following statements with reference to 'Ganga Dolphin':
 - It is mainly found in the Indian subcontinent especially in the Ganges-Brahmaputra-Indus-Meghna and Karnafuli-Sangu river systems.
 - 2. Its scientific name is Platanista gangetica.
 - 3. The Government of India has recognized the Ganges dolphin as a national aquatic animal.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

15

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 57. निम्नलिखित विशेषताएँ किस चिडियाघर से संबंधित हैं?
 - 1. इसकी स्थापना वर्ष 1960 में की गई थी।
 - 2. यह WAZA का सदस्य बनने वाला भारत का पहला चिडियाघर है।
 - 3. यह चिडियाघर दुनिया का पहला कैप्टिव मगरमच्छ प्रजनन केंद्र था।
 - 4. यह भारतीय पैंगोलिन और सफेद बाघ का प्रजनन केंद्र है।

कूट:

- (a) नंदनकानन जूलॉजिकल पार्क, ओडिशा
- (b) नैनीताल जु, उत्तराखंड
- (c) पद्मजा नायडु जैविक उद्यान, दार्जिलिंग
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 58. 'राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. इसके तहत पात्र व्यक्तियों को चावल, गेहँ और मोटे अनाज क्रमश: ₹3, ₹2 तथा ₹1 प्रति किलोग्राम के मुल्य पर उपलब्ध कराए जाते हैं।
 - 2. इस मूल्य पर प्रत्येक लाभार्थी प्रतिमाह 20 किलोग्राम खाद्यान्न प्राप्त कर सकता है।
 - 3. इसके तहत वर्तमान अंत्योदय अन्न योजना में शामिल परिवार प्रतिमाह 35 किलोग्राम खाद्यान्न प्राप्त कर सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही नहीं है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 59. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. वर्ष 2011 की जनगणना के अनुसार, देश की कुल 121 करोड की जनसंख्या में लगभग 2.68 करोड व्यक्ति 'अक्षम' अथवा दिव्यांग हैं, जो कि कुल जनसंख्या का 2.21 प्रतिशत हैं।
 - 2. दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के तहत बेंचमार्क विकलांगता से पीडित 6 से 18 वर्ष तक के बच्चों के लिये नि:शुल्क शिक्षा की व्यवस्था की गई है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 60. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. भारतीय संविधान के अनुच्छेद- 29, 30, 350A तथा 350B में 'अल्पसंख्यक' शब्द का प्रयोग किया गया है, लेकिन इसकी परिभाषा कहीं नहीं दी गई है।
 - 2. अनुच्छेद-30 के तहत प्रदान किये गए अधिकार केवल अल्पसंख्यकों के लिये हैं, बहुसंख्यकों के लिये नहीं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 57. The following characteristics are related to which of the following zoo?
 - 1. It was established in the year 1960.
 - 2. It is the first zoo in India to become a member of WAZA.
 - 3. This zoo was the world's first captive crocodile breeding centre.
 - 4. It is the breeding centre of Indian pangolin and white tiger.

Code:

- (a) Nandankanan Zoological Park, Odisha.
- (b) Nainital Zoo, Uttarakhand.
- (c) Padmaja Naidu Biological Park, Darjeeling.
- (d) None of the above.
- 58. Consider the following statements with reference to the 'National Food Security Act, 2013':
 - 1. Under this, rice, wheat and coarse grains are made available to the eligible persons at the price of Rs 3, Rs 2 and Re 1 per kg respectively.
 - 2. At this price each beneficiary can get 20 kg of food grains per month.
 - 3. Under this, families covered under the current Antyodaya Anna Yojana can get 35 kg of food grains per month.

Which of the statement(s) given above is/are NOT correct?

- (a) 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 59. Consider the following statements:
 - 1. According to the 2011 census, about 2.68 crore persons are 'disabled' or differently abled out of the total population of 121 crore of the country, which is 2.21 percent of the total population.
 - 2. Under the Rights of Persons with Disabilities Act, 2016, free education has been made available for children aged 6 to 18 years suffering from Benchmark Disability.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 60. Consider the following statements:
 - 1. Articles- 29, 30, 350A and 350B of the Indian Constitution use the word 'minority' but its definition is not given anywhere.
 - 2. The rights conferred under Article-30 are for minorities only and not for the majority.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

16



सामान्य अध्ययन (General Studies)

मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009

दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 61. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - देश में स्टार्टअप को बढ़ावा देने के लिये इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय ने 'चुनौती' नामक नई पीढी की एक स्टार्टअप प्रतियोगिता लॉन्च की है।
 - 2. इसका उद्देश्य देश के टियर-2 शहरों पर विशेष ध्यान केंद्रित करते हुए स्टार्टअप और सॉफ्टवेयर उत्पादों को बढ़ावा देना है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 62. 'रेलवे सूचना प्रणाली केंद्र' का मुख्यालय स्थित है-
 - (a) नई दिल्ली में
- (b) अहमदाबाद में
- (c) मुंबई में
- (d) चेन्नई में
- 63. हाल ही में 'तेनिजंग नोर्गे राष्ट्रीय साहसिक पुरस्कार 2019' किसे प्रदान किया गया है?
 - (a) गजानंद यादव
- (b) अभिनंदन वर्धमान
- (c) अभिषेक त्रिपाठी
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 64. 'संविधान के संशोधन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - संविधान संशोधन संबंधी विधेयक को प्रस्तुत करने के लिये राष्ट्रपति की पूर्व अनुमित की आवश्यकता नहीं होती है।
 - संविधान के कुछ उपबंधों का संशोधन संसद के दोनों सदनों द्वारा साधारण बहुमत से ही हो जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 65. 'ई-सिम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 'ई-सिम' का पूरा नाम 'एंबेडेड सब्सक्राइबर आइडेंटिटी मॉड्यूल' है जिसे एंबेडेड सिम के नाम से भी जाना जाता है।
 - 2. पारंपरिक सिम कार्ड की तरह मोबाइल फोन से अलग होने की बजाय, इसे निर्माता द्वारा फोन में ही इंस्टाल कर दिया जाता है।
 - 3. इसका प्रयोग स्मार्टवाच जैसे छोटे उपकरणों में भी किया जा सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 66. हाल ही में अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह के पास निम्नलिखित में से किन दो देशों की नौसेनाओं के मध्य द्विपक्षीय नौसैनिक अभ्यास 'इंद्र-2020' का आयोजन किया गया?
 - (a) भारत और रूस
- (b) भारत और फ्राँस
- (c) भारत और यू.एस.ए.
- (d) भारत और श्रीलंका

- 61. Consider the following statements:
 - 1. To promote startups in the country, Ministry of Electronics and Information Technology has launched a new generation startup competition called 'Chunauti'.
 - 2. It aims to promote startups and software products with special focus on Tier-2 cities of the country.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 62. The headquarters of 'Centre for Railway Information Systems' is located at: -
 - (a) New Delhi
- (b) Ahmedabad
- (c) Mumbai
- (d) Chennai
- 63. Who has recently been awarded the 'Tenzing Norgay National Adventure Award 2019'?
 - (a) Gajanand Yadav
 - (b) Abhinandan Vardhaman
 - (c) Abhishek Tripathi
 - (d) None of the above.
- 64. Consider the following statements with reference to the 'Amendment of the Constitution':
 - 1. Prior approval of the President is not required for introducing a bill related to constitution amendment.
 - 2. Certain provisions of the Constitution are amended by a simple majority by both houses of Parliament.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 65. Consider the following statements with reference to 'E-SIM':
 - 1. The full name of 'E-SIM' is 'Embedded Subscriber Identity Module' which is also known as Embedded SIM.
 - 2. Instead of being separated from the mobile phone like a traditional SIM card, it is installed by the manufacturer in the phone itself
 - 3. It can also be used in small devices such as smart watches.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 66. Recently, the bilateral naval exercise 'Indra-2020' was conducted between the navies of which of the following two countries near Andaman and Nicobar Islands?
 - (a) India and Russia
- (b) India and France
- (c) India and USA
- (d) India & Sri Lanka



- 67. 'स्ट्रेट आईलैंड' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/है?
 - 1. यह अंडमान द्वीप समृह का एक द्वीप है।
 - 2. यह द्वीप पोर्टब्लेयर से 63 किमी. उत्तर में अवस्थित
 - 3. यह द्वीप एक प्रकार का 'जनजातीय आरक्षित क्षेत्र'

कूट:

- (a) 1, 2 और 3
- (b) केवल 3
- (c) केवल 1 और 2
- (d) केवल 2 और 3
- 68. 'बाराटांग द्वीप' निम्नलिखित में से किस द्वीप समृह का भाग
 - (a) लक्षद्वीप
 - (b) अंडमान द्वीप समूह
 - (c) फिलीपाइन्स द्वीप समूह
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
- 69. 'सकल मृल्यवर्द्धन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. सकल मुल्यवर्द्धन का तात्पर्य किसी देश की अर्थव्यवस्था में सभी क्षेत्रों, यथा- प्राथमिक क्षेत्र, द्वितीयक क्षेत्र और तृतीयक क्षेत्र द्वारा किया गया कुल अंतिम वस्तुओं एवं सेवाओं के उत्पादन का मौद्रिक मल्य है।
 - 2. सकल मुल्यवर्द्धन से किसी अर्थव्यवस्था में होने वाले कुल निष्पादन और आय का पता चलता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 70. 'गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी- सृक्ष्म वित्त संस्थान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. यह एक प्रकार की गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी है. जिसमें धन जमा करने की सुविधा नहीं होती।
 - 2. इससे ऋण प्राप्त करने के लिये ग्रामीण क्षेत्र के परिवार की वार्षिक आय ₹1.00.000 और अर्द्ध-शहरी क्षेत्र में परिवार की वार्षिक आय ₹1,60,000 से अधिक नहीं होनी चाहिये।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 71. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. 102वें संविधान संशोधन के अनुसार, आरक्षण केवल तभी दिया जा सकता है, जब किसी विशेष समदाय का नाम राष्ट्रपति द्वारा तैयार की गई सूची में हो।
 - 2. वर्ष 1979 में मोरारजी देसाई सरकार ने बी.पी. मंडल की अध्यक्षता में 'द्वितीय पिछड़ा वर्ग आयोग' का गठन किया।

- 67. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'Straight Island'?
 - 1. It is an island in the Andaman Islands.
 - 2. The island is located 63 km north of Port
 - 3. The island is a type of 'tribal reserve area'.

Code:

- (a) 1, 2 and 3
- (b) 3 only
- (c) 1 and 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 68. Which of the following islands is a part of 'Baratang Island'?
 - (a) Lakshadweep
- (b) Andaman Islands
- (c) Philippines Islands (d) None of the above
- 69. Consider the following statements with reference to 'Gross Value Addition':
 - 1. Gross value addition refers to the monetary value of the production of total final goods and services in a country's economy by all sectors, such as primary sector, secondary sector and tertiary sector.
 - 2. Gross value addition indicates the total performance and income of an economy.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 70. Consider the following statements with reference to 'Non-Banking Financial Company - Micro Finance Institute':
 - 1. It is a type of non-banking financial company which does not have the facility to deposit funds.
 - 2. To avail this loan, the annual income of a family in rural areas should not exceed Rs. 1,00,000 and in semi-urban areas the annual income of a family should not exceed Rs. 1,60,000.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

- 71. Consider the following statements:
 - 1. According to the 102nd Constitutional Amendment, reservation can be granted only when the name of a particular community is in the list prepared by the President.
 - 2. In the year 1979, Morarji Desai government constituted the 'Second Backward Classes Commission' under the chairmanship of V.P. Mandal.



- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 72. संविधान की आठवीं अनुसूची में निम्नलिखित में से कौन-सी भाषाएँ शामिल नहीं हैं?
 - 1. असमिया
- डोंगरी
- 3. भोजपुरी
- 4. अवधी
- 5. मैथिली
- 6. मैतेई
- 7. उर्दू

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 3 और 4
- (b) केवल 3,4 और 7
- (c) केवल 1,6 और 7
- (d) केवल 2 और 5
- 73. किसी भी कंपनी के लिये महारत्न के दर्जे हेतु आवश्यक मानदंड हैं-
 - 1. कंपनी को नवरत्न का दर्जा प्राप्त होना चाहिये।
 - पिछले तीन वर्षों के दौरान औसत वार्षिक कारोबार ₹25,000 करोड से अधिक होना चाहिये।
 - पिछले तीन वर्षों के दौरान औसत वार्षिक निवल लाभ ₹5,000 करोड़ से अधिक होना चाहिये।
 - 4. कंपनी की वैश्विक स्तर पर महत्त्वपूर्ण उपस्थिति होनी चाहिये।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 74. मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय द्वारा 20वीं पशुधन जनगणना रिपोर्ट जारी की गई। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. 20वीं पशुधन जनगणना के अनुसार, देश में कुल पशुधन आबादी 535.78 मिलियन है।
 - पश्चिम बंगाल में पशुओं की संख्या में सबसे अधिक वृद्धि हुई एवं उसके बाद तेलंगाना का स्थान रहा।
 - 3. 2018-19 में भारत के कुल दूध उत्पादन में क्रॉस-ब्रीड मवेशियों का योगदान लगभग 28% था।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 75. 'विकास वित्त संस्थान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - ये विकासशील देशों में विकास परियोजनाओं को वित्त प्रदान करने के लिये विशेष रूप से स्थापित संस्थान हैं।
 - 2. इन बैंकों की पूंजी का स्रोत राष्ट्रीय या अंतर्राष्ट्रीय विकास निधि होती है।
 - यह विभिन्न विकास परियोजनाओं को प्रतिस्पर्द्धी दर पर वित्त प्रदान करने की क्षमता रखता है।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 72. Which of the following languages is/are not included in the 8th Schedule to the Constitution?
 - 1. Assamese
- 2. Dongri
- 3. Bhojpuri
- 4. Awadhi
- 5. Maithili
- 6. Maitei
- 7. Urdu

Select the answer using the code given below:

- (a) 3 and 4 only
- (b) 3, 4 and 7 only
- (c) 1, 6 and 7 only
- (d) 2 and 5 only
- 73. The essential criteria for Maharatna status for any company is/are:
 - The company should have the status of Navratna.
 - 2. The average annual turnover during the last three years should be more than Rs 25,000 crore.
 - 3. The average annual net profit during the last three years should be more than Rs 5,000 crore.
 - 4. The company should have a significant presence globally.

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 74. 20th livestock census report released by Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying. In this context, consider the following statements:
 - 1. According to the 20th Livestock Census, the total livestock population in the country is 535.78 million.
 - 2. West Bengal had the largest increase in the number of livestock animals followed by Telangana.
 - 3. The contribution of cross-breed cattle to India's total milk production was around 28% in 2018-19.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 3 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 75. Consider the following statements with reference to 'Development Finance Institute':
 - 1. These are specially established institutions to finance development projects in developing countries.
 - 2. The source of capital of these banks is National or International Development Fund.
 - 3. It has the ability to finance various development projects at competitive rates.



- (a) केवल 1
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2 और 3
- (d) केवल 3
- 76. 'विस्तारित निर्माता उत्तरदायित्व' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह किसी उत्पाद से पर्यावरण पर पड़नेवाले प्रभावों को न्यूनतम करने की पर्यावरण संरक्षण रणनीति है।
 - इसके तहत उत्पाद निर्माता पर उत्पाद के पूरे जीवन चक्र के लिये, विशेष रूप से उत्पाद के अनुपयुक्त हो जाने पर उसे वापस लेने, पुनर्चक्रण और अंतिम निपटान का दायित्व आरोपित किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1. न ही 2
- 77. निम्नलिखित युग्मों पर विचार कीजिये:

•	٠.			• • •
		जनजाति		निवास स्थान
	1.	ग्रेट अंडमानी	:	स्ट्रेट आइलैंड
	2.	जारवा	:	दक्षिण एवं मध्य
				अंडमान द्वीप समूह

ओंगे : लिटिल अंडमान द्वीप
 शोम्पेन : ग्रेट निकोबार द्वीप

उपर्युक्त युग्मों में से कौन-सा/से सही सुमेलित है/हैं?

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 78. हाल ही में आंध्र प्रदेश के कुडप्पा जिले में खुदाई के दौरान रेनाटी चोल युग के एक दुर्लभ शिलालेख की प्राप्ति हुई है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह दुर्लभ शिलालेख डोलोमाइट चट्टान का एक टुकड़ा है, जिस पर तेलुगू भाषा में उत्कीर्णन है।
 - यह शिलालेख 8वीं शताब्दी के आसपास का अनुमानित होता है, जब यह क्षेत्र रेनाडू के चोल महाराजा के अधीन था।
 - 3. इस चट्टान के एक तरफ 11 पंक्तियाँ तथा दूसरी तरफ 14 पंक्तियाँ उत्कीर्ण हैं।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 79. बौद्ध स्थलों को बढ़ावा देने के लिये केंद्रीय पर्यटन मंत्रालय द्वारा चलाई जा रही योजना है/हैं-
 - (a) स्वदेश दर्शन योजना
 - (b) प्रसाद योजना
 - (c) उपर्युक्त दोनों।
 - (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 and 3 only
- (d) 3 only
- 76. Consider the following statements with reference to 'Extended Producer Responsibility':
 - 1. It is an environmental protection strategy to minimize the environmental impacts of a product.
 - 2. Under this, the manufacturer is charged with the responsibility for the entire life cycle of the product, especially in the event of the product becoming unsuitable, i.e. the withdrawal, recycling and final disposal.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 77. Consider the following pairs:

Tribes Place of residence

1. Great : Strait Island
Andamanese

2. Jarwa : South & Middle
Andaman Islands

3. Onge : Little Andaman
Islands

4. Shompan : Great Nicobar
Islands

Which of the above pair(s) is/are correctly matched?

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 78. Recently a rare inscription of Renati Chola era has been discovered during excavations in Cuddapah district of Andhra Pradesh. In this context, consider the following statements:
 - 1. This rare inscription is a piece of dolomite rock engraved in Telugu language.
 - 2. This inscription dates back to around the 8th century when the region was under the Chola Maharaja of Renadu.
 - 3. 11 rows are engraved on one side of this rock and 14 rows on the other side.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

20

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 79. To promote Buddhist sites, the scheme run by the Union Ministry of Tourism is/are: -
 - (a) Swadesh Darshan Scheme
 - (b) Prasad Yojana
 - (c) Both of the above.
 - (d) None of the above.

641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 80. हाल ही में 11वीं शताब्दी के 'लिंगराज मंदिर' को उसकी 350 वर्ष पूर्व वाली संरचनात्मक स्थिति प्रदान करने की घोषणा की गई है। यह 'लिंगराज मंदिर' निम्नलिखित में से किस राज्य में स्थित है?
 - (a) ओडिशा
- (b) कर्नाटक
- (c) तमिलनाडु
- (d) आंध्र प्रदेश
- 81. 'भारतीय रेलवे: कॉर्पोरेट ट्रेन मॉडल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस मॉडल के तीन प्रमुख घटक ढुलाई, लीज और कस्टडी हैं।
 - 2. भारतीय रेलवे द्वारा संचालित 'काशी महाकाल एक्सप्रेस' को तीसरी कॉर्पोरेट ट्रेन का दर्जा प्राप्त हुआ है।
 - 3. यह मॉडल रेलवे के निजीकरण की दिशा में बढ़ने का भी एक प्रयास है।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 82. भारतीय इस्पात उद्योग की वर्तमान स्थित के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - कच्चे इस्पात के उत्पादन में चीन के पश्चात् भारत दूसरे स्थान पर है तथा चीन और अमेरिका के पश्चात् भारत विश्व में तीसरा सबसे बड़ा इस्पात उपभोक्ता है।
 - 2. भारत में इस्पात क्षेत्र का मूल्य 100 अरब डॉलर से अधिक है और यह जीडीपी में 2% का योगदान देता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 83. 'मृदा स्वास्थ्य कार्ड योजना' की शुरुआत 19 फरवरी, 2015 को निम्नलिखित में से किस राज्य से की गई?
 - (a) हरियाणा
- (b) राजस्थान
- (c) पंजाब
- (d) उत्तर प्रदेश
- 84. 'पाम ऑयल' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/ से सही है/हैं?
 - पाम ऑयल विश्व के उष्णकटिबंधीय वर्षा वनों के समान भौगोलिक क्षेत्रों में पनपने वाली फसल है।
 - भारत दुनिया में पाम ऑयल का सबसे बड़ा निर्यातक है।
 - 3. आंध्र प्रदेश देश के कुल पाम ऑयल के 80% से अधिक उत्पादन के साथ प्रथम स्थान पर है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 3
- (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 80. Recently, the 11th century 'Lingaraja Temple' has been declared to be given its structural status dating back 350 years. In which of the following states is the 'Lingaraja Temple' located?
 - (a) Odisha
- (b) Karnataka
- (c) Tamil Nadu
- (d) Andhra Pradesh
- 81. Consider the following statements with reference to 'Indian Railways: Corporate Train Model':
 - 1. The three major components of this model are haulage, lease and custody.
 - 2. 'Kashi Mahakal Express' operated by Indian Railways has got the status of third corporate train
 - 3. This model is also an attempt to move towards privatization of railways.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 82. Consider the following statements with reference to the current state of the Indian steel industry:
 - 1. India is the second largest producer of crude steel after China and India is the third largest steel consumer in the world after China and America.
 - 2. The steel sector in India is worth more than \$ 100 billion and contributes 2% to GDP.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 83. 'Soil Health Card Scheme' was launched on February 19, 2015 from which of the following states?
 - (a) Haryana
- (b) Rajasthan
- (c) Punjab
- (d) Uttar Pradesh
- 84. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'Palm Oil'?
 - Palm oil is a crop that grows in geographical areas similar to tropical rain forests of the world.
 - 2. India is the largest exporter of palm oil in the world.
 - 3. Andhra Pradesh ranks first with over 80% of the country's total palm oil production.

Code:

- (a) 1 and 3 only
- (b) 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

- 85. 'सहकारी आंदोलन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत में सहकारी आंदोलन की शुरुआत सहकारी सिमित अधिनियम, 1904 के पारित होने के साथ हुई।
 - इस आंदोलन की शुरुआत के पीछे ग्रामीण क्षेत्रों में ऋण की समस्या प्रमुख कारण था।

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 86. भारतीय कंप्यूटर आपातकालीन प्रतिक्रिया टीम (सर्ट-इन) ने जूम एप को 'मध्यम सुरक्षा रेटिंग' एप बताया है। जूम एप के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - 1. जुम एप एक नि:शुल्क वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग एप है।
 - 2. इसके ज़रिये उपयोगकर्त्ता एक बार में अधिकतम 100 लोगों के साथ बात कर सकता है।
 - 3. इस एप में वन-टू-वन मीटिंग और 40 मिनट की ग्रुप कॉलिंग की सुविधा उपलब्ध है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 87. टाइप-054 श्रेणी का युद्धपोत किस देश द्वारा बनाया गया नौसैनिक युद्धपोत है?
 - (a) भारत
- (b) चीन
- (c) पाकिस्तान
- (d) बांग्लादेश
- 88. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - भारत में भिक्षावृत्ति की रोकथाम और नियंत्रण के लिये कोई संघीय कानुन नहीं है।
 - लगभग 22 राज्यों ने बॉम्बे प्रिवेंशन ऑफ बेगिंग एक्ट, 1959 को अपनाया था, जो भिखारी आश्रयगृहों में तीन से दस वर्ष तक की सज़ा का प्रावधान करता है।
 - 3. रेलवे अधिनियम, 1989 की धारा-144 के अनुसार, यदि कोई व्यक्ति रेलगाड़ी/रेलवे प्लेटफॉर्म/रेलवे पिरसर में भीख मांगता पकड़ा जाता है तो उसे ₹1,000 तक का जुर्माना या एक वर्ष तक की कैद या फिर दोनों हो सकते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 89. राजस्थान का सबसे पुराना संग्रहालय 'अल्बर्ट हॉल संग्रहालय' निम्नलिखित में से किस शहर में स्थित है?
 - (a) जयपुर
- (b) जोधपुर
- (c) अज़मेर
- (d) जैसलमेर

- 85. Consider the following statements with reference to 'Co-operative movement':
 - 1. The cooperative movement in India began with the passage of the Co-operative Committee Act, 1904.
 - 2. Debt problems in rural areas were the main reason behind the beginning of this movement.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 86. The Indian Computer Emergency Response Team (Cert-In) has called the zoom app a 'medium security rating' app. With reference to the zoom app consider the following statements:
 - 1. The zoom app is a free video conferencing app.
 - 2. Through this app the user can talk to a maximum of 100 people at a time.
 - 3. One-to-one meeting and 40 minutes group calling facility is available in this app.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 87. Which country is built naval Type-054 class warship by?
 - (a) India
- (b) China
- (c) Pakistan
- (d) Bangladesh
- 88. Consider the following statements:
 - 1. There is no union law for the prevention and control of beggary in India.
 - 2. Around 22 states adopted the Bombay Prevention of Begging Act, 1959, which provides for punishment of three to ten years in beggars' shelters.
 - 3. According to Section 144 of the Railways Act, 1989, if a person is caught begging in a train / railway platform / railway premises, he can be fined up to 1,000 or imprisoned for up to one year or both.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 89. Albert Hall Museum, the oldest museum in Rajasthan, is located in which of the following cities?
 - (a) Jaipur
- (b) Jodhpur
- (c) Ajmer
- (d) Jaisalmer



- 90. 'वारली पेंटिंग' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 - 1. इसकी उत्पत्ति महाराष्ट्र में हुई है।
 - 2. यह उत्तरी सह्याद्रि में व्यापक रूप से वारली जनजाति द्वारा बनाई जाती है।
 - इस पेंटिंग में ज्यामितीय आकृतियों, जैसे- वृत्त, त्रिकोण और वर्ग आदि का उपयोग किया जाता है।
 - 4. इस पेंटिंग में बाँस की छड़ी का उपयोग ब्रश के रूप में किया जाता है।

कूट:

- (a) केवल 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 2 और 4
- (d) 1, 2, 3 और 4
- 91. हाल ही में वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद के केंद्रीय यांत्रिक अभियांत्रिकी अनुसंधान संस्थान ने कृषि क्षेत्र में जल संकट से निपटने के लिये सस्ता सौर ऊर्जा चालित बैटरी आधारित स्प्रेयर विकसित किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यह स्प्रेयर सीमांत और छोटे, दोनों किसानों के लिये एक लागत प्रभावी सामाजिक-आर्थिक समाधान प्रदान करता है।
 - 2. 5 लीटर की क्षमता वाला बैंक पैंक स्प्रेयर, 'सीमांत किसानों' के लिये बनाया गया है, जबिंक 10 लीटर की क्षमता वाला कॉम्पैक्ट ट्रॉली स्प्रेयर 'छोटे किसानों' के लिये बनाया गया है।
 - 3. यह स्प्रेयर अधिक लागत वाले वाष्पशील जीवाश्म ईंधन पर निर्भरता को कम करने में सहायक साबित हो सकता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 92. 'हिमालयन काला भालू' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इसका वैज्ञानिक नाम उर्सस थिबेटेनस है तथा इसे एशियाई काला भालु भी कहा जाता है।
 - 2. एशियाई काले भालू को 'वन्य जीवों और वनस्पितयों की लुप्तप्राय प्रजातियों में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर कन्वेंशन' के परिशिष्ट-I में शामिल किया गया है।
 - 3. भारतीय वन्यजीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की अनुसूची-I के तहत एशियाई काले भालू के शिकार को प्रतिबंधित किया गया है।

उपर्यक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) केवल 2 और 3

- 90. Which of the following statement(s) is/are correct with reference to 'Warli painting'?
 - 1. It has its origin in Maharashtra.
 - 2. It is widely practiced by the Warli tribe in northern Sahyadris.
 - 3. Geometric figures like circles, triangles and squares etc. are used in this painting.
 - 4. In this painting bamboo stick is used as a brush.

Code:

- (a) 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 2 and 4 only
- (d) 1, 2, 3 and 4
- 91. Recently the Central Mechanical Engineering Research Institute of the Council of Scientific and Industrial Research has developed a cheap solar powered battery-based sprayer to deal with the water crisis in agriculture. Consider the following statements in this context:
 - 1. This sprayer provides a cost-effective socioeconomic solution for both marginal and small farmers.
 - 2. A back pack sprayer with a capacity of 5 liters is designed for 'marginal farmers', while a compact trolley sprayer with a capacity of 10 liters is designed for 'small farmers'.
 - 3. This sprayer can prove helpful in reducing dependence on high-cost volatile fossil fuels.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 92. Consider the following statements with reference to 'Himalayan black bear':
 - 1. Its scientific name is Ursus thibetanus, and is also called the Asiatic black bear.
 - 2. The Asian black bear is included in Appendix-I of the Convention on International Trade in Endangered Species of Wildlife and Flora.
 - 3. Asian Black Bear hunting is prohibited under Schedule-I of the Indian Wildlife (Protection) Act, 1972.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3 only



- 93. 'जैव विविधता पर सम्मेलन' 29 दिसंबर, 1993 को लागू हुआ। इसके मुख्य उद्देश्यों में शामिल है/हैं-
 - 1. जैव विविधता का संरक्षण।
 - 2. जैव विविधता के घटकों का सतत् उपयोग।
 - आनुवंशिक संसाधनों के उपयोग से होने वाले लाभों का उचित और न्यायसंगत साझाकरण।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 94. हाल ही में नीति आयोग ने 'राष्ट्रीय स्तर पर निर्धारित योगदान-एशिया के लिये परिवहन पहल' के भारतीय घटक को लॉन्च किया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - राष्ट्रीय स्तर पर निर्धारित योगदान एशिया के लिये परिवहन पहल का उद्देश्य भारत, वियतनाम और चीन में गैर-कार्बनीकृत परिवहन को प्रोत्साहन देने हेतु एक व्यापक दृष्टिकोण को बढ़ावा देना है।
 - 2. यह एक संयुक्त कार्यक्रम है, जिसे जर्मनी के पर्यावरण, प्रकृति संरक्षण एवं परमाणु सुरक्षा मंत्रालय की अंतर्राष्ट्रीय जलवायु पहल का समर्थन प्राप्त है और इस कार्यक्रम को 7 अंतर्राष्ट्रीय संस्थाओं के समूह द्वारा लागु किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 95. प्रवाल भित्तियों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - प्रवाल भित्तियों में व्यापक जैव विविधता पाई जाती है, अत: इन्हें 'समुद्री वर्षावन' भी कहा जाता है।
 - 2. महासागरों की लगभग 25% मत्स्य प्रजातियाँ स्वस्थ प्रवाल भित्तियों पर निर्भर होती हैं।
 - सामान्यत: एक प्रवाल भित्ति पर मत्स्य, अकशेरुकी, पौधों, समुद्री कछुओं, पिक्षयों और समुद्री स्तनधारियों की 7,000 से अधिक प्रजातियाँ निर्भर रहती हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) केवल 2 और 3
- 96. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - उत्तर-पूर्व भारत पारंपरिक रूप से जैविक कृषि के अनुकूल रहा है और यहाँ रसायनों की खपत देश के बाकी हिस्सों की तुलना में बहुत कम है।
 - 2. जैविक कृषि, कृषि की वह विधि है, जिसमें संश्लेषित उर्वरकों एवं संश्लेषित कीटनाशकों का अप्रयोग या न्यूनतम प्रयोग किया जाता है तथा जिसमें भूमि की उर्वरा शिक्त को बचाए रखने के लिये फसल चक्र, हरी खाद, कंपोस्ट आदि का प्रयोग किया जाता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2

- 93. The 'Convention on Biodiversity' came into force on 29 December 1993. Its main objective(s) include / includes:
 - 1. Conservation of Biodiversity.
 - 2. Sustainable use of bio-diversity components.
 - 3. Fair and equitable sharing of benefits resulting from the use of genetic resources.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 94. Recently NITI Aayog has launched the India component of 'Nationally Determined Contribution Transport Initiative for Asia'. In this context, consider the following statements:
 - 1. Nationally Determined Contribution The Transport Initiative for Asia aims to promote a comprehensive approach to encourage non-carbonized transport in India, Vietnam and China.
 - 2. It is a joint program supported by the International Climate Initiative of Germany's Ministry of Environment, Nature Conservation and Nuclear Safety and will be implemented by a group of 7 international institutions.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 95. Consider the following statements with reference to Coral reefs:
 - 1. Comprehensive biodiversity is found in coral reefs, so they are also called 'marine rainforest'.
 - 2. About 25% of the fish species in the oceans depend on healthy coral reefs.
 - 3. More than 7,000 species of fish, invertebrates, plants, sea turtles, birds and sea mammals generally depend on a coral reef.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 96. Consider the following statements:
 - North-East India has traditionally been compatible with organic agriculture and the consumption of chemicals here is very low compared to the rest of the country.
 - 2. Organic agriculture is the method of agriculture in which synthetic fertilizers and synthesized pesticides are not used or minimized and in which crop cycle, green manure, compost etc. are used to preserve the fertility of the land.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

24



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596

- 97. 'क्षोभमंडलीय ओज़ोन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - जमीनी स्तर या वायुमंडल के निम्नतम स्तर में पाई जाने वाली क्षोभमंडलीय ओज़ोन को 'बैड ओज़ोन' के नाम से भी जाना जाता है।
 - 2. क्षोभमंडलीय ओजोन का निर्माण नाइट्रोजन ऑक्साइड और वाष्पशील कार्बनिक यौगिकों के बीच रासायनिक प्रतिक्रिया के कारण होता है।
 - 3. 'ब्रह्मपुत्र नदी घाटी' क्षेत्र में क्षोभमंडलीय ओज़ोन की सांद्रता देश में अन्य स्थानों की तुलना में काफी अधिक है।

- (a) केवल 3
- (b) 1, 2 और 3
- (c) केवल 2
- (d) केवल 2 और 3
- 98. हाल ही में 'सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय' द्वारा एक अधिसूचना के माध्यम से 'ट्रांसजेंडर व्यक्तियों के लिये राष्ट्रीय परिषद' का गठन किया गया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस परिषद का गठन 'ट्रांसजेंडर व्यक्ति (अधिकारों का संरक्षण) अधिनियम, 2019' के तहत किया गया है।
 - 2. इस परिषद का उद्देश्य राज्यों के साथ मिलकर सभी राज्यों में 'ट्रांसजेंडर कल्याण बोर्ड' की स्थापना की दिशा में कार्य करना है।
 - 3. इस परिषद के अध्यक्ष सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री होंगे।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3
- 99. हाल ही में प्रधानमंत्री द्वारा जयपुर (राजस्थान) में वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से 'पत्रिका गेट' का उद्घाटन किया गया। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - इस गेट का निर्माण 'राजस्थान पत्रिका प्रकाशन समूह' (मीडिया समूह) द्वारा जवाहरलाल नेहरू मार्ग (जयपुर की प्रमुख सड़क) पर किया गया है।
 - यह 'जयपुर विकास प्राधिकरण' के 'मिशन अनुपम' के तहत स्मारक के रूप में बनाया गया एक प्रतिष्ठित द्वार है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों
- (d) न तो 1, न ही 2
- 100. 'जयपुर' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
 - यूनेस्को द्वारा 'विश्व धरोहर स्थल' के रूप में जयपुर को मान्यता दी गई है।
 - 2. वर्ष 2019 में जयपुर ऐसी मान्यता प्राप्त करने वाला अहमदाबाद के बाद देश का दूसरा नगर बन गया है।
 - 3. भारत में कुल 38 विश्व धरोहर स्थल हैं, जिनमें 30 सांस्कृतिक स्थल, 7 प्राकृतिक स्थल और 1 मिश्रित स्थल शामिल हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 2 और 3
- (d) 1, 2 और 3

- 97. Consider the following statements with reference to 'Atmospheric Ozone':
 - 1. The Atmospheric ozone found in the ground level or the lowest level of the atmosphere is also known as 'bad ozone'.
 - 2. The formation of volatile ozone is caused by a chemical reaction between nitrogen oxides and volatile organic compounds.
 - 3. The concentration of tropospheric ozone in the 'Brahmaputra River Valley' region is much higher than the other places in the country.

Which of the statement(s) given above is/are **NOT** correct?

- (a) 3 only
- (b) 1, 2 and 3
- (c) 2 only
- (d) 2 and 3 only
- 98. Recently the 'National Council for Transgender Persons' was formed through a notification by the Ministry of Social Justice and Empowerment. In this context, consider the following statements:
 - 1. This council has been constituted under the 'Transgender Persons (Protection of Rights) Act', 2019.
 - 2. The purpose of this council is to work with the states towards the establishment of a 'Transgender Welfare Board' in all states.
 - 3. The Chairman of this Council will be the Minister of Social Justice and Empowerment. Which of the statement(s) given above is/are correct?
 - (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3
- 99. Recently, 'Patrika Gate' was inaugurated by the Prime Minister through video conferencing in Jaipur (Rajasthan). In this context, consider the following statements:
 - 1. The gate has been constructed by 'Rajasthan Patrika Prakashan Group' (Media Group) on Jawaharlal Nehru Marg (Jaipur's main road).
 - 2. It is a prestigious gateway built as a memorial under the 'Mission Anupam' of the Jaipur Development Authority.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 2 only
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2
- 100. Consider the following statements with reference to 'Jaipur':
 - 1. Jaipur has been recognized by UNESCO as a 'World Heritage Site'.
 - 2. In the year 2019, Jaipur has become the second city in the country after Ahmedabad to receive such recognition.
 - 3. India has 38 World Heritage Sites, including 30 cultural sites, 7 natural sites and 1 mixed site

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only

25

- (c) 2 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3



सामान्य अध्ययन (General Studies) मैगज़ीन टेस्ट (Magazine Test) 641, प्रथम तल, मुखर्जी नगर, दिल्ली-110009 दूरभाष: 8750187501, 011-47532596